optalum ducuntur locum. Reperiunt aream cum

fundamentis avulsae domus in solo reliclis, quae

intensiore cura dimensi, oninia omnino cum IUy-

ricis vestigiis sdisque Lauretana; forma ac parie-

libus convenire coinperiunt. Re utrobique gcsta

ex sententia, admodum l;vti consceudunt naviiii,

ac reiiienso mari Anconain, uude solverant, reve-

buntur incolumes. Protinus domos repetunl

,

magistratibusque ac primoribus civitalum, unde

missi erant, comperta referentes, suam illis laeli-

' Cap. 13. ei iisil.

tiam imperliunt. Et Recinetenses successu laeti

legationis, cujus auctores fuerunt, monumentum
extaie voluerunt. Reni omiiem in publicas Tabulas

referre placuit, additis sexdecim legatorum nomi-

nibus testimoniisque quo res testatior ad posteros

foiet. Earum litlerarum exempla, iu privatorum

icdibus asservala, ad nostram usque aitalem per-

venerunt. Ha3C autem per legatos cognita sunt

anno a Virginis partu mccxcvi »,

36. Eenrici episcopi Ralisponensis pia mors.

— Concludainus hunc annum felici obitu insignis

viri Henrici episcopi Ralisponensis, qui illam Ec-

clesiam xix annis strenue rexit, muneribusque

amplissimis locupletavit, quein Eberhardus, ine-

moriam morlis jugiter sibi proponentem, com-

niendat his verbis '
: « Seplimo (al. sexto) kalen.

Aiigusti Henricus Ratisponensis episcopus, filius

comitis de Rotenekke nioritur : i)ost(]uamenimiu

die B. Jacobi Apostoli, quem speciali consuevit

venerari honore, cum multa devolione missarum

solemnia processionaliter celebrasset,etcuiu clero

et populo se in mensa refecisset, hora vesperarum

incoepit subito viiibus corporis destilui, et sic in

die allera expiravit. Qui mirae providentiae et saga-

citatis extitit : in tantum etiam, quod anniver-

sarium suuin vivus et sanus plusquam ad qua-

tuordecim annos ante inortem suam instiluit, et

ejusdem celebrationem cum candelarum accea-

sioae et pulsatione, quae consuevit fieri in funere

episcopi, vigiliis et missis annis singiilis interfuit.

Sepulchrum similiter sibi longe ante ad xii annos

fabricavit, et providit juxta altare B. Viiginis in

inajori, veteri tamen Ecclesia Ralispoiue.Trucam'

etiain, in qua sepeliri debuit, cum vestibus fiiue-

ralibus ibidem impositis in memoriam continuam

inortis suae per eosdem annos habuil locatam a

latere lecti sui. Item in spiritualibus mirabiliter

providnsextilit, nonsolum veterastatutaservando,

imo et multa nova salubriter condeudo. Miisicam

primus in choio Ratisponae cantari ordiiiavii, libros

ejiisdem artis secundum cantum et chori consue-

liulinem providendo. Ecclesiam Ratisi^onensem

eliani niultis pretiosis decoravit ornamentis, cru-

cibus, calicibus aureis et argenteis, geminis pre-

liosis, mitris, cappis, casnlis, dalmaticis, vexillis,

cortinis, libris et aliis, ijuibus fiiit ante sua tem-

pora quodammodo omniniodis destituta ».

' Eberliar. apud Can autiq. lecl. tom. i. p. 331.

CUlUDl.

Id esl, lo-
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1. Advejitus S'C!/t(e et Aragonice regum Ro-

mam, et Dijdoma Poritificiiim quo regnum Sar-

dinircel Corsicce Jacobo Aragonio datum.— Anno

Cliisli niillesiino ducentesimo nonagesimo sep-

tiiiio, Imliclione decima, Jacolnis Aiagonum rex

parloanno superiori regnn Murciae c':irus' Romam
applicuit ; at(|ue ingenti npparatu magnificentia a

Bonifacio esceptus est, utqiie antea insularum

Sardiniffi et CorsiciE jurium potiundorum spem

illi injectam vidimus, ilademutn votoruin compos

factus, conjunctis iisregnis ad sumrnain potentiam

effloruit. Confluxisse etiam Romam Carolum Si-

cilifE regem, Cijsfantiam ' reginam Jacobi ina-

trem, una cum Joanne Prochita ac Rogerio Lauria,

qui a Friderico desciverant, eosque censuris qui-

bus irretiti fueraiit, solutos fuisse scribunt auc-

tores; lum magna pompa Roberfi Caroli regis

filii una cum Jolanta Jacobi sorore nuptias cele-

bratas ' : Fridericiun vero in illud regum Ponti-

ficisque colloquium non moclo venire respuisse,

sed ad SioiiicE tyrannidein confirmandam incu-

buisse ; ad quein inde divellendum agitata a

regibus ac Pontifice consil i. .Vddit Surita leges

quibus Sardiniae et Corsica; legna a Sede Aposto-

lica regi Aragonum ejusque posteris tradita

fuerint, ipias ex Regestis ' I^ontiUciis addiicere

satius visiim esl.

2. « Bonifacius episcopus, servus servorum,

charissimo in Christo filio Jacobo SardinitB et Cor-

sicae regi illustri.

a Ad honorem Dei omnipotentis Patris, et

Fiiii, et Spiritus sancti, et beatae et gloriosae sein-

perque virginis Maiioj, beatorum quoqiie Aposto-

lorum Petri et Pauli, necnon et sancta; Romanae
Ecclesiae, de fratrum nostrorum consilio et assensu,

regnuin Sardiniajet Corsica^, qiiod i()sius Ecclesi<B

juris et proprietatis existit, ciim juribus omnibus
et pertinentiis suis tibi et tuis haeredibus ex luo

' Surit. 1. V. c. 22. Marian. I. sv. c. 1. — = Surit. I. v. Annal.
c. 28. ct ind. 1. ii et alii. — 3 Jo. VUI. I. viil. c. 18. S. Anton. iil.

p. tit. XX. c. 8. § 5. Sur. ind. 1. ii. Summont. I. iii et alii. —
Eit. I. 111. Bonif. VIII, E|i. cur. xxxvii. ctin arcbivo Molis Adriana;

et lib. Priv. Uom. Eccl. lora. i. p. 427 ; lora. Ii. p. 122, 290, 3j6 ;

et tom. III. p. 103. et iiiter collect. Jls. Platin. jussu Sixt. IV edila

tom. I. pag. 244, et in Ms. Vallic. sign. lit, D. num. 1. p. 33.

et ipsorum corporibus legitiine descendentibus

utriusque sexus nafis jam et etiam nascituris, in

perpetuum feuduin gratiose conferimus, et ex

Aposfolica? Sedis liberalitate concedimus et doiia-

mus sub modo, forma, teiiore et conditioiiibus et

conventionibus contentis praesentibus a nobis,

nostrisque successoribus canonice intrantibus, et

dicta Romana Ecclesia tenendum in feuduin, et

per cuppam aureain te de eodem prfesentialiter

investimus ; ita quod tain tu quam quilibet tuo-

rum haeredum in dicto regno pro ipso regno Sar-

dinisB et Corsicae nobis et ipsi RoiiianaE Ecclesiae

praestabitis et prsesfare fenebimiiii iigium homa-
giuin,vassallagium plenuin, elfidelitatis juramen-
tum sub forma inferius annotata: et pro eodem re-

gno SardinicR et Corsica; supra diclo nobis et eidem
EcciesiiE servire infraltaliam sitisadstiicfi de cen-
tum equitibus, decenter armatis, cum uno equo
ad arina et duabus equitaturis ad iiiinus per

quemlibet, et quingenfis peditibus, inter quos
sint saitem centum ballistarii de bonis ballistis

arinati el muniti, et reliqui pedifes suo modo sint

convenienter armati : et tamequites quam pediles

sint incolse terrse vestra; in Aragonia vel Catalonia,

seu aliis parfibus eisdem adjacentibus constifuta

cum sumptibus, gagiis et expensis vesfris per

trimestris teinporis spatium a die, quo ipsi equites

et pedites intrabunt terram Ecclesiae computan-
dum. Erit autem in potestate Romani Pontificis

seu diclse EcclesiiE praedictos eqnifes et pedifes

ultra praefati trimestris temporis sjiafium ad si-

milia sumptus, gagia et expensas ipsius Ecclesiffi,

si plus eos vel ipsorum aliquos voluerit refinere.

Et si Rom. Ponlifex, vel etiam ipsa maluerit dictum
servitium equitum et peditum commufare tota-

liter cum stolio vel cerfo numero galearuin, seu
vasoruin marifimoruni arinatorum infra marifi-

mam Italiae, possint hoc facere, et tu et lia^redes

ipsi commutationem eamdem facere teneaniini,et

sitis adstricti ; dando infra ipsam maritimam quin-

que galeas bene guarnitas, munifas et armatas de
bonis hominibiis et aliis opportuiiis vestris ex-

pensis per tres meiiscs, conii^ufandos a die, quo
ingresscE fuerintmaritimamltalia;, terris Ecclesiae
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supradictae vicinam, quas niunitas taliter ultra

dictos tres menses ad similia gagia et expensas

siias, si Roiiianus Poiititex vel Ecclesia ipsa voUie-

rint, poterunl retinere. Pr;cstal)itis autem, et prse-

stare tenebiniiiii siipradicta servilia equitum et

pedilum et galearum, ut superius est expressuin,

seniel in annoquandocumque indigebit Romanus
Pontiiex scu Romana Ecclesia, de quo ipsius Ro-

mani Pontilicis vel ipsius Ecclesiai simplici verbo

credetnr.

3. « El insuper tam tu quam quilibet tuorum

hairedum in dicto regno Sardinia; et Corsics, pro

ipso rcgno censum duorum millium marcharum
argenti bonorum et legalium sterlingorum, ubi-

cumque Romanus Pontifex fnerit, ipsis Roniaiio

Pontifici, qui erit pro tempore, et Ecclesiee, vel

ipsi Ecclesia; ubi ipsa fuerit, Sede vacante, reci-

]tiendi (iro futuro Poiitilice, et proportioiie col-

legium ipsius Ecclesite cardinalium contingente
;

iii festo beatorum Apostolorum Petri et Pauli

annis siiigulis integraliter pro diclo regno Sardi-

niae et Corsica; persolvetis. Ad qnem censum, ut

prffiinittitur, ])ersolvendum tam tu quam quilibet

ha.'redum tuorum in ipso regno tenebiinini ut

sitis adslricti.Si verotu, velquicnmque lueredum

tuorum in ipso regno slatuto terniino non solve-

ritis integre, ut pra^mitlitnr, censum ipsuni ; et

expectali jier quatnor menses, termiiiuin ipsum

immediale sequentes, de illo ad jdenum nou satis-

feceritis, eo ipsoeritis excommunicalionis vinculo

innodati. Quod si in secundo termino infra snbse-

quentes alios quatuor menses eumdeni censum

sinediminutionequalibetnon jiersolveritis, totum

regnum Sardiniai et Corsicaj erit Ecclesiastico

supjiositum interdicto. Si vero nec in tertio ter-

mino, nec infra alios quatuor menses proximos

per plenam satisfaclionem ejusdem census lu et

htcredes tui vobis duxerilis consulendum ; ita

quod, transaclis eodem tertio termiuo et qnatuor

proximo sequenlibus mensibns, non sil de hujns-

modi censu piiini terniini ipsi Ecclesia; integre

satisfacluni ; ab eodem regnoSardinice et Corsicae

ipso jure cadatis ex toto, et regnum ipsuin ad

Romanam Ecclesiam ejiisqne dispositionem inte-

gre et libere revertatur : iiiliiloniinus pro sin-

gulis duobus millil.us inarcharum singuiorum

terminorum, si simili modo in eorum solutioue

cessaverilis, vel illa non solveritis ; tu et quivis

tuorum liKredum in dicto regno Sardinias et Cor-

sica; poeuas siniilcs incurratis, salvis aliis jioenis,

jirocessibus, et sententiis, quse vel qui de jure

inferri, vel haberi, sive proferri poterunl per

Romanum Ponlificem, vel Sedem Aposlolicam

specialiter in hoc casu ; sed ad censum ipsum

servitium exhibcndum diclss Ecclesia; tunc te-

neainini cum eflectu, cum tu vel ha?redes tui in

dicto regno Sardiniai et Corsicae ipsius regni vel

majoris ])artisejus fneritis possessionem adepti.

4. « Caiternin quia in quibusdam arliculis

seu capilulis modi, formae, tenoris seu conditio-

num, vel conventionum ipsorum praesentibus

coiitentorum expressius continetur, quod in cerlis

casibus tu et tui in eodem regno hffiredes excom-
niunicationis sententiain incurratis , et dictum

rcgniim sit Ecclesiaslico siqipositum interdicto ;

qiiodque tam tu quam hccredes ipsi cadatis a

regno, seu sitis regno ipso privati ; nos ex nunc
liujusmodi sententias videlicet excommunicalionis

in te ac eosdem haeredcs, et interdicti in jiraefatum

regnum Sardiniae et Corsicai , et privationis

regni ejusdem, si tua vel i|isorum culpa hujus-

modi casus emerserit, de dictorum fratrum no-

strorum consilio auctoritate Apostolicapromulga-

mus. In succedentibus vero tibi tuisque hjcredibus

circa successionem tuam tuorum haeredum in

dicto Sardiniffi et Corsicas regno forma adjicitur,

et servabilur infrascripta ; videlicet quod ille vel

illa diinilaxat, qui vel qua; libi tuisque hacredibus

in Aragouiae regno debebit succedere, in dicto

Sardiniffi et Corsicae regno succedat, et non aliiis

vel alia. Uem quod unus et idem sit rex regni

Aragonnm et regni Sardiniae et Corsicae praedicto-

ruin , et in suis casibus ubi ad successionem

feinina admitteretur, utriustjue regni eadein sit

regina.

5. Et si in tuo vel haBiedum tuorum obitu

legitimos hasredes, prout sequitur, te et ipsos,

quod absit, habere non conlingat de tuo vcl ipso-

ruincorporibuslegitiine])rocreatos,regnum ipsum

Sardiniae et Corsicae ad Romanam Ecciesiam su-

liradictam et ejus dispositionem libere reverlatur.

Descendentcs autem ex te et tuis haTedibus
,

Sardinia* et Corsicae regibus, et tuo vel ijisorum

corporibus de legitimo matrimonio uati, inares et

femiiKc, in eodein reguo succedent : sic tamen

quod de liberis pluribus maribus in eodem gradu

per eamdem liiicam concurrcntibiis iirimogenitns,

et de ]iluribus feminis similitcr primogenita, etde

niare et femina in eodem gradu simihter concur-

rcnlibus, masculinis omnibus aliis praeferatnr
;

sed nec inares nec feminae illegitima iiata; succe-

dant. Quod autem de feminis recta; lineac dicitur,

intelligendum est lam de nuptis quam etiam de

innuptis ; dum tamen nuptae sint lidelibus, et

Ecclesia; Romanae devolis. Et sicut inter has per-

sonas gradus servari voluiiius, ut scilicet prior

gradns posteriori gradui praeferatur, sic et in

eodem gradu pluribus concurrentibus ijriorem

nalu posteriori, et mareni femina; in hujusmodi

succcssionibus volumus anteferri : ])ersonarum

autcm hujusmodi nnllasuperstite, rcgnuni ipsum
SardiniiG et Corsica; ad Romanam Ecclesiam et

ejus dispositionem libere revertatur. Qnod si forte,

deficientibus masculis, contigerit fcininam in-

nu|itam regno ipsi succedere , illa marilabitur

persouffi, quae ad ipsius regni regimen etdefensio-

nem existat idonea, Roniani tamen Pontificis jirius

super hoc consilio reqnisito ; uec nubet ni viio

Catholico et Ecclesiae RomaucC devoto. Et si contra

hoc fieret, licebit eidem Romano Pontifici contra
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ipsam nd privatioiuTn rcfriii Snrclini;c et Corsicae

de plano, sine strepilu et (ipura judicii et absqne

omni jnris solemnilalc, in (|iiaciiin(|iic ;rtate filia

ipsa consisterel, procedcrc, si iioc ci videbitur

expcdire. Vcrumtamen quomodocnin(|uc, tc vi-

vente, vel quovi-< tuo haercdc, in (^odcm Sardlni;c

et Coi'-icae vivente, tu vel (juivis hiercdum tnorum

in ipso re^no volueritis cum conscnsu exiiresso

Romani Poiitificiset Homana; Ecclesi;c de persona,

qua? tihi vel ei successiira sit, in pncdicto rcf,'no

Sar(lini;£ et Corsic;B aliter ordinare, illiid (b; bu-

jusmodi person;i successiira servahitiir, (juod pcr

te vel quenivis hajrcdiim tuornm in ipso regiio

cum consensu cxpresso Romani Ponlificis et Ho-

man;e Ecclcsiae fieri vcl ordinari continget.

6. a Ad haec tam tu quam tui in regno ipso

baeredcs regnum ipsiim Sardiniac ctCorsicaenulla-

tenus dividalis ; sed semper iliud unus tantuin

sub ipsis modo et forma, tenorc, conditionibiis et

convcntioiiibus imniediate et in capite ;i nobis ct

successm ibus nostris, et ab ipsa Ecclesi;i Romana
tenebit. Forma vero juramenti fidelitatis, vassal-

lagii, ligii el liomagii, quae tit iii mistra praescntia

faci( s et pi;vstabis pio rcgno S rdiiii;e ct Corsics

saepedicto ; et qiiam praestari et fieri volumus, ac

scr^ari a tnis haeiedibus in eodem, verbis compe-
tenler mutandis, talis cst :

7. « Ego Jacobus Dei ct Apostolicae Sedis gra-

tia rex Saidmiae et Coisicae plciium vassallagium,

fi(lelit;itcm et ligiiiin homagium facicns, et jura-

mentum pnpstans pro dicto regno Sardiniae et

Corsica?, ab hac hora in aiitca fidelis ct obcdicns

ero beato Petro, doinino iiieo domino Boiiifacio

divina providentia papae VIII suisqiie succ( ssori-

bus caiioiiicc intraotibus, sanctae(|ue Apostolicae

Roinanae Ecclesiai. Non ero in consilio, ant con-

sensu, vel facto ut vitam perdant aut mcmbrum,
aut capiantnr mala captione. Consilinm qiiod mihi

credituri sunt per sc, atit pcr nunlios suos, sive

per litteras ad eortim dainnum, me sciente, ne-

mini pandam : et si scivcro ficri, vel procurari,

sive tractari aliqiiid, quod in ipsorum damniim,
illud pro posse impediam : et si iinpedire non

possem, illud eis significare curabo. Papatum Ro-

manum ct rcgalia S. Pctri tam in regiio praedicto,

quam alibi exiptentia adjiitor eis ero ad rctincn-

diim et defendendum, ac recuperandiim, et rccu-

perata maiiuteiiciidum contra oiiincm hoiiinem.

Uiiivcrsas ct singiilas conditioiics , niodos , seu

formas, et tenorcs contentos in lilteris conccssio-

nis dicti rcgni Sardiniae et Corsicae, ac oninia et

singubi, (ni;c continciitur in eisdcrn littcris, jde-

narie adiniplebo, et inviolabilitcr observabo, nec

ullo umiuam tempore veniam contra illa. Sic nie

Deus adjiivct et haec snncta Dci Evangclia.

8. Similia autem fidclitatem, vassallagium

plenum, et homagium ligium et jur;imeiituiii re-

novabis, faiies et ^ira^stabis nniciii(|tic R(>iiiano

Ponlifici et dict;c Ecclcsite infra aiinuiii a dic, (|uo

in Romanum Pontificem electus fuerit, computan-

Ann. ToMiis XXlll. — Rayn. IV.

duni : et siiiiilia pra^stabit et facict, et similiter

renovabit, et faccrc, praestare et renovare tenebi-

tiir iiniis(|uisipic haercduiii tunrum iii dicto rcgno

iiiiicui(|ii(' Roiiiano J^oiitilici qtii crit (iro tcinporc,

et ipsi Roiiianae Ecclesiae sccundum formam prac-

scriptam noiniiic Roinmi Pontificis, qui tuncerit,

et siiiim noiiien [iiopriuiii cxprimcndo. Et post-

quam tu et hairedes in rcgno Sardiniai et Corsicae

sacpcdicto pnestiteritis ct feceritis personaiiter ju-

raiiieiitiim, fidelit;item, liomagium scu vass;illa-

giiiiii scciindiim [irawlictam formam uiii Komaiio

Poiilitici |;cr vos ipsos, alii Roiiiano Poiitifici non

;istiingamini [lersoiialitcr |)raestarectf,iccre; dum-
modo ill;i pra>stelis et faciatis infra annnm per

idoiieuin vel idoneos snbstilulos, ad hoc plciiuin

maiidatum liabentes. Et si plus placucrit Romano
Poiitifici vel RomancE Ecclesiae, juramentuin, lide-

litalcm , vassallagium et homagiiim [iraedicta

[iraestabitis, et facietis tii et haercdes tiii nomine
siimmi Poiitificis ct Romana; Ecclesiae illi vd illis,

quein vcl qiius ad h;cc siiccialiter ipse Romanus
Poiilifex vel Sedes eadem deputabil. Qu;iiidocum=

que vcro tu vel ba^redes tui in rcgno pr;cdicto

praedicta jurameiitum, fidelit;item, vassallagium

et homagium praestabitis et facietis [)er vos, vel

per ;dium, scu alios, ut sii|)criiis continctiir, da-

bitisiiifra mcnsem [lost RoinanoPonlilici et eidem
Ecclcsiae [latcntes lilteras Aurea Bulla bullatas

;

piaedictos et iiifrascri|)tos modos, et conventiones,

conditionts , tenortm et foriiiam accc[)tantes

cxpresse : ct formam dictorum hoiiiagii ct jura-

nicnti fidelitatis et vassallagii simiiiler et s|)ccia-

liter cxpriiiiciites.

9. B Saiie omnibus Ecclesiis tam cathedrali-

bus qtiaiii aliis, rcgtilaribus et saeciilaribus ; nec-

non ct oninibiis [iroilalis et clcricis, ac universis

personis Ecclesiasticis, sa'cularibus et religiosis,

et qnibuslibet religiosis locis dicti regni Sardiiiiae

ct Coisic;e libere dimittantur, ct conserveiitur in-

tegre omnia bona et jura eorum. Omnes insuper

Ecclcsiae tam cathcdrales quain ali.r, regiilares et

saeculares ; necnon et omncs praelati et clerici, ac

univcrsae [lersonao Ecclesiastic;e, religiosae et sae-

culares, et qufficumtiiie religiosa loca cuiii oiiini-

bus bonis suis in elcctioiiibus, postiilalionibus

ct iiominationibus
, promissioiiibus el omni-

bus aliis, [ilena libeiiate gaiidebiint; nec aiite

electionem, sive in electione, vel [lost rcgiiis as-

seiisus vel consilinm ali(|iiatenus reqiiiratur.

Quani utKjue libert;itcm tii et tui in eodem regno
ha>re(ies semper maiiutenebilis, ac maiuitciieri

lacietis ab oiiinibus subditis vcstris, dicta?(|iic Ec-
clesia; ac personx- iilentur libereomiiibns boiiiset

jnribus siiis : salvo tibi et tuisin regiio i[)SO ha're-

dibiis jiire [latronattis in Ecclesiis in t;intuin,

quantiim in hac [larte patroiiis Ecclesiarum cano-

nica institula concedunt ; et illis diiiiitaxat Eccle-

siis, in ((uibns tibi tuis(|iie lia;redibusjus [latrona-

tus com(ietcre digiioscatur.

10. « Omnes etiam caus;e ad foruin Ecclesia-

26
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slicurn pertinentes liliere et absqne iillo impedi-

mento aj^itabunlur, traitabuntnr et ventilabuntnr,

corani siiis ui-diMariis el aliis Ecclesiasticis jndici-

bus, et terniinabuiitur jier eos : et si ad Sedem

Aposlolicam su|ier tmjusmodi causisappellari con-

tingeret, tani appellanlcs (piam appcllali ad eamdein

veiiire Scdein pro apiiell.-tioiiunt prosecutidnibus

libere, et absqiie inhibltione ali()ua permittantur.

Omiiibus insupi r caidliilis, cidlegiis et convenli-

bus, et personis Eccle.-iasticis, reliniosis etsaeciila-

ribns, ac communitatibus, vel universitatibns, et

personis sa^cularibiis (|uorumcumque locorum

dicti regni, cnjuscuiiique conditinnis ct status

extiterint, quoties per te vel aliqiiem iiaerediini

tnorum tuos officialcs, vel ministrns, aut alicnjus

eorum senserint se giavatns , ad Ajiostolicam

Sedem libernm super hoc lice: t h.ibere reciirsnm
;

nec priestabitur eis obstaculum, quominus liberc

et sccure recurrant.

11. « Sacranienla vero fidelitatis, seu assecnra-

tionis iirajslabunlur secundiim aiiliquam et ralio-

nabilem consiietiidineni, prout canonica instituta

permiltiint, ab illis Ecclesi.irum pradatis, quornm
jiraedecessorcs ilia antiquitus solili suut jira stare.

Ab il!is autem prslatiset Ecclcsiis. qui temporalia

bona teneiit, si (pii tamcn sunt, qui hujiismodi

bona teneant a doniiiio dicti regni, et aliis diuninis

temporalibus ; et qui ratione hujusmodi bonorum
ab antiqio consucveriint regibus vel aliis doininjs

teniporalibus, in dicto regno Sardiniae et Corsicae

constitutis, servitia exhibere, hiijn. modi honcsta

et antiqua scrvitia eis sccundnm ratioiiabilcm et

antiquain co;isuctudinem, et sicut instituta pa-

tiuntur canonica , impendantur , salva seiijper

circa Ecclesias calhedrales, ct alias regulares, ac

personas et loca Ecclesiastica, tam in faciendis

provisiouibus et electionibns confirmaudis, quam
in omnibus quilmscumquc aliis, Rom.ini Ponti-

flcis et licclesiffi Roiiianae jurisdictione et auctori-

tate plenaria, et libera potestate.

12. B Revocabis quoque onines Conslitutiones

seu leges, vel slatiita per regcs seii princi|ies sa3cu-

lares Sardinia' et Corsicae editasconlra Ecclcsiasfi-

cam liberlatcm, nec statuta vel Coiistitutiones

aliquas tu vel aliquis hffirediim tuorum in dicfo

regno edetis aut promulgabilis, per quse seu quas

juri et libcrtati Ecclesiastictc derogetur. Proniittcs

etiain quod tuo vd haredum luorum tciiipore

nulius clcricus, vel persona Ecclesiastica ejusdein

regni in civili vel criminali causa convciiictur

corani jiidice soeciilari, nisi suprr fcudis jndicio

petitnrio convenialur civililcr, (piatcnus canoiiica

jura permiltunt : sed onuiibus Ecdesiis ct perso-

nis Ecclesiasticis conservetur liberlas, nisi sit de

illis persuiiis, dequibiis jiira pi rmitlunt.

NuIIas insuper tu, aut quisquam alius tuus

in regno Sardinisc et Corsica) liaeres tallias impo-

nctis ticclesiis, monasteriis, cliiicis, cl viris Eccle-

siasticis, vel rebus, seu vassallis eorum, et in Ec-

clesiis vacantibus tu vel tui in priedlcto regiio

ha^rciles nulla liabebilisregnlia, nullosque fructus,

rcditiis et proventus ; nullas ctiam obveiitioiies,

ac iiulla prorsus alia percipietis ex eis. niliilomi-

nus ciislodia (arumdeni Ecclesiaruin
, jnrinin

et bonorum ipsarum iiilerim libera renianente

pciics pcrsonas Ecclesiasticas jiixta caiionicas san-

cliones, s Ivis tibi dictisqne liaercdibus his, quae

libi vel cis tanquain rcgi vel doiniiio teiii|)oraIi

competcrent ex prapscriplioiie lcgitima, coiisuetu-

diiie aiitiqua et rationabili, privilegiis legitiinis,

aut ahas de jiire, quibus jura divina vel canonica

non obsislant. Jiidices vero, comites, barones,

mililes et pcrsoiue caetera' saeciilares regni ejus-

dem, tam magnae quam parvae, in siiis bonis,

juribus rationabilibus, etin rahonabilibus consiie-

tnilimbus servahuntur. Et tam tu quain in prae-

dicto regno iiaercdes per vos, alium, seu alios

exercebitis rcginien dicti regiii secumium jura

civilia, quibus canonica insliluta nnn obviaiif, ct

laudaliiles consuetiidines, salvis regiininibus Ec-

clcsiarum vel saecularium personarum, conipe-

tciititius eisde approbataet laudabili coiisuctudine

privilegiis lcgitiniis, aut alias de jiire.

13. « Oinncs captivos et obsides, praesertim

Romaiios et alios de terra Ecclcsiae oriundos, si

quos tu vel tui in diclo regiio lia^redes tempore,

quo acquirctis dictum regnum Sardiiiia' et Corsicae

invenietis in eo, ad mandatum Romaiii Ponliflcis,

seu Roinanae Ecclcsiae restitiietis |irislinse liberlati,

de eis facietis quod dictus Romanus Poiitifex, vel

Romaiia curia ordinabuiit. Nullam etiam coiifoe-

derationeiii, seii pactiouem, vel socictatem cum
aliquo iiiiperatorc vcl rege, scn principe vel barone

Cliristiaiio, vcl Giceco, aut Saraceno, vel cum
aliqua provincia, seu civitate, vel commuintate,

vel loco aliquo seu personis scicnter coiitraRoma-

nam Ecclesiam tu vei tui in eodem regno baeredes

in damiuiin Ecclesiae facietis : et si etiain feceritis

igiioranter , teiieainiiii ad mandatum Rnniani

Ponliflcis, seu Romanse Ecclesiae revocare. Et tam

tu quam tui in eodem regno harcdes aniicos et

devotos Ecclcsiae habcbiiis pro amicis et pro de-

votis, et inimicos et ind volos Eccli^siae pro inde-

votis habcbitis, iiec aMnulis seii inimicis Ecclesiae

au.xiliuni dabitis, consilium vcl favorem. In Ui be

Urbisque districtu, seu in circumposita rcgioiie,

aiit iu provinciis, civitatibus, terris seu locis Ec-

clesiae Romanaj subjectis iion recipictis vel assu-

nietis, aut acquirctis dominiuin, regiinen, seu

rectoris ufflcium qnocumque noniine censeatur
;

nec (te occupandis, vcl recipiendis vel subj gaiidis

eisdeni, seu aliis bonis ct jnribus cjusdem Eccle-

siae, tu et quivis tuorum haereduiu intromiltetis

vos pulilice vel occulte scienter : quod si contra

fccerilis igiioranter, et moiiiti ab ipsa Ecclcsia non

dcsliteritis, cadetis a jure dicti regni Sardiniae et

Corsicae ipsofacto, vel eritis illo privati,et regnum
ipsum ad Roiiianam Ecclisiam libcre devolvatur.

1-4. « Quod si fortu conlingeret te, velhaBiedes

fuos in praedicto reguo Sardiniae et Corsicae suc-
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cessores, in regcm vel iniperatorem Roinanorum,

seu regein Thi utonia' eligi vcl as^unii, eicclns vel

assuni|)liis nnllo modo liicluni res;num Sardiniao

et C(a>ic;c cnni dictis injperio et regiio valeas vel

valeant retiuere : etsi tminiti alj i|>sa Ecclesia dicla

im()t.rium et regna Romanorum scu Tlieuttmia)

non dimiseritis, a jure dicti refini Sardiniaj et Cor-

sica" i|isi) facto caihitis ex toto, ac iigiiniii ipsnni

ad Ronianam Ecclesiani libere devolvatur ; nisi

forte tu, vel idein electus vci assumplus filius lia-

bcat sncces^urum sibi in rei;no Arajzonia', qnem
voiucrit emancijiare, legitimc (lotcrit sine frauiie,

renuntiando dicto regno Sardiniae et Corsicae,

nihil uni|uain jnris liabituriis in eo publice vel

occiilte, et dicta regna Ronianum, seu Tlieutoniae,

ac imperiura retinere. Quod si contra tu, vel tui

in prffidicto regno Sanliniit et Corsica^ hferedcs

feceritis, ct moniti ab ipsa Ecclcsia non dcstiteritis,

a jure dicti regni Sardiniae et Corsicae ipso facto

cadatis, el rcgiiuni ijtsum ad Romaiiani Ecdesiam

libere devohatnr. Ad liivc, nt libi [ilus piaesidii et

favoris accrescat, te, regna et bona tua stabilia

ubilibet constitiita snb R. Petri et nostra prote-

ctioiie siiscipimus, disponentes te el ips gladio

spintuali defendereac tueri, prout expedieus fore

videbimus.

13. Demum in nostra praesentia confiteberis,

et recognosces expresse, ex gratia et libeialite

nostra et dictae Ecclesiae dictnni regnuin Sardiniae

et Corsicae tibi tuisque lia;redibus fore coiicessum

in feudnin ; et sic te illud reci|iere vei recepisse

sub conditionibus, convcntioiiibus sive paclis
,

modo, teiiore ac forma, quae in pr;esenlibiis no-

slris litteris continentur, (juos per stipiilationem

solfmnein promittes et jurabis te inviolabiliter

servaturuin : pro qiiibus etiam strvandis dictum

regniim Sardiniae el Corsics, jura tibi in eo com-
pelentia ct comptlitura, el bona tua, quse ibidem

consistent , nobis et ipsi Ecclesiae obligabis. Et

promittes nihilomiiius, qnod successores tiii hae-

redes in dicto regno Sardiniae et Gorsicse eo tein-

pore, quo facient et praestabunt vassallagiuin
,

homagium, et fldelitaiis juramentum sub foiina

praidicta, similia confessiones, recognitiones, pro-

missiones, juramentuni et obligationes facient et

praestabuiit Romano Pontifici, qui erit pro tem-

pore, et Ecclesiae su|)iaiiicla;.

16. « Insuper tam tu, quam quilibet haeredum

tuoruiii in diclo regno Sardinia' et Corsica;, illis

tempoiibus, (jiiibus fcceritis et praeslilerilis v.issal-

lagiiim,et Hdtlitatisjuramenlum proeodem regno

Sardiiiiae et Corsicae, dabitis infra niensein post

privilcfiiuin scii Iittcras Aiirea Bulla bullalas, in

quo vel qiiibus fatebimiui et recognoscetis expresse

dictnm Sardiiiice el Corsicae regnum a noliis, et

Romana Ecclesia recepisse in feudum sub coiuli-

tionibus, coiiventionibiis, modo, et fornia ati|ue

teiiore, qiue in prasentibiis litteris coiitincntnr :

quos tcnorem, modum,conditiont's, conveiilioiics,

ei formam promiltelis vos inviolabilitcr servalu-

ros ; pro quornm observantia obiigabitis vos et

dictiim regnum Sardiniai et Corsic;e, jura et bona
vobis competentia et coinpetitura in eo. Omniiini

autrni pranlictoruni, qiiae iii piae>eiitil)us nostris

littcns contiiientnr , dcclaratio cl iiiterpretatio,

qiioties opus fucrit, faciendaD ad Romanum Poiiti-

ficem seii Romanam Ecclesiam pcrtinebiiiit, quo-
tiesciiiiique super ipsis, vel coruin aliquo, vel

aliquibus ambiguilatis aliquid vcl diibii oriri coii-

lingel, cuivis Romani Pontificis vel Roiname Ec-

clesia; interprclalioui etdeclaratioiii, stabitur vcrlio

seii lilteris, prout ipsis Roinano Pontilici vel Ec-
clesia; placuerit, faciendis. Nulli ergo omniiio

hominum liceat hanc paginam nostrae collationis,

concessionis, doiiationis, investitura;, promulga-
tionis, et voluntalis infringcre, vel ei ausu teme-
rario contraire. Si qnis autem h;pc attentire

prasumpsirit, iiidignationem omuipotentis Dci,

ac bealoruin Petri et Pauli Apostolorum ejiis se

noverit inciirsunim. Datiim Romae apiid S. Petriiin

pridic iion. Aprilis, Pon ificattis no>tri aiino iii ».

17. Ita porro e;i regna concessa, quae ex Pisa-

noruni aliorumqne invasornin manibiis eranteri-

piemla, iit si ad recuperandam Siciliam aliis con-
cetlenda Apostoliae Sedi viderentiir , id intra

Omniuin Sanctorum festiim ei pra;stare liccret ' :

« J;icobo rt;gi Saidiiiiae el Corsicae illuslri.

aCiin regnum Sardiuia; atqiie Corsica; tibi

poftcrisquc tuis siib certis modis et forniis tliixe-

rimus concedendiim, voluinus et praesentiiim au-

ctoritate decernimns, quod quantumcumque lui-

jusmodi facta fueril pura concessio, hoc expressiiin

intcllig.itur et actum
,
qnod si pro pace rcgni

Siciliae in f;icto vei ante factum fuerit nobis, et

Ecclesiffi Romanae ipsum regiium Sardini;eacCor-

sic;c necessarium, disponcndi de ipso Sartlini;c et

Corsicae regno, ac illud alii concedendi usque ad
festiim Omnium Sanctonim proximo futurum sit

nobis et citlem Ecciesiae Iibera et plena rescivata

facnltas; qiiodque tu super hoc regium piu-stcs

asscnsum per tiias patentes litteras, harnin seriein

contiiientes, nobis ad nostrum beneplacitum assi-

gnaiidas. Dat. Romee apud S. Petruni non. Aprilis

an. lu B.

18. Idem Jncobus signifer Ecclesiee creatur.

— Pneterea rcgn.i Jacobo tratlita,Boiiifacius ipsuin

Chrisliani cxercitus in Orientcm triijecturi diicciii ^

creavil : ut enim Sicilia perduellis Christianas ibi

res labcfactarat, ita in spein veiiicbat Rtinif;icius,

iit si iii Ecclesi;e obseqiiiuin rediret, tunc omninin
piiiicipiim Christianorum arma in Saracenos ver-
tcie pos.^et : iiiagiiiEque Aragoniis gloria; fuit, ut

Sedcs Apostolica ipsorum regein Chnstianaruni
copiaruin diicem eligeret. Caeterum astrinxit se

Jacobiis in Christiani nonmiis patrocinium trire-

iiies atlversus infitleles egregie rebus omnibus iii-

stiuclurum. Boiiifacius vero omnia ipsius bona in

Scdis Apostolicic clientclam suscepit; cnnctosque

' Lil). iii. F-i. ctir. xxix. — -' lip. cur. xxx.
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illonmi invasores defigendosanathemate, acierras

eoruin inlerdicto snbjiciendas decrevit. Praeterea

llerdensi et C;esiiraugustano episcoi^is provinciani

iinposuit ', nt rcgls Aragoniini, in Apostolicuin

patrocinium suscepti res defendercnt. Scrihil Su-

rila ^ Boiiifaciuni h.TC n'cu|ifraiidae ex hostium

manibiis Siciiui' stiulio p rfecissc, ul Aragoiiios et

Catalanos oiniies a Fruierico ea arte abdnceret,

illiiisqueoperaad Siciliam expiignandam uteretur.

Sed potissime 1'ontilicem ad id addnctuin constat

ut Sicilia conjuncta Ecclesia? Cliristiani nominis

fines ialius circumferret, terrasqne Orienlales re-

centi clade a Saracenis occupatas vero Numinis

cuitui restitneret.

19. « Ad fiituram rei memoriam.

Redemptor ' mundi, in ciijus dispositione

universaconsislunt,civitateiii Jfrusalem prsevidens

ruituram, flevisse describitur super eam. Nuniquid

igitur nos ipsius, licet indigne, vicarius possumus

coiiibere lacryinas, continere suspiria, siiigiiltus

arcere ; videntes, proli dolor I Terram-Sanclam,

funiculum utique liaereditalis Dominicae, depopu-

latam immaniter iiicolis Christi fidelibus, expo-

sitam debacchaiitum incuisibiis , et a propriis

defensoribus derelictam? Iii iis profecto dolemus

ct premimur, aiioriamur assidue, et ainarae piin-

ctionis aculeo pressius anxiamiir : et cum noii sit

fere qui consoletur illam ex onmibns charis siiis,

Catholicis priiicipibns et aliis populis Christianis

distractis ad concertationes et bella; levamus in

circuitu oculos noslros, et scrutamur alteiite nnde

sihi auxilium veniat, et praesidium defensionis oc-

currat.

« Ad charissimum itaqne in Christo filium

nostrum J.icobum Aragonnni regem illustren: di-

rigeiites considerationis intiiitum, quem suae de-

volionis integritas ad sanctam Romanam Eccle-

siam. a ciijus unitate recesserat, quasi noviim

adoplionisfiliuin nobis placidum redditet charuin;

(juique de maritimis et mediUrrancis gentibiis

eidem Terrs, depopulatione dcsertae, pensata qiia-

litale temporis, (ipportuno potest adesse succuisu;

ordinamuset facimiisi[)suni,m devotione Ecclesiae

permanentem, vexillarium, capitaiieum et admi-

ratum geneialem ejusdem Ecclesiae in vita sua in

omiii armala marina, iier ipsam Ecclesiam facienda

cum ejusdem Ecclesiae sumptibus, ac speciali et

expresso mandato quandocumqiie et quotiescum-

queperipsam Ecclesiam liujiismodi officii executio

injungetur eidein pro sul)sidio Tirme-Saiictae, vel

contra quoslibet liosles dictae Ecclesiae, seu rebel-

les. prseficieiido iiisum personalilersexagiiitagaleis

arinandis per ipsum legein in tenis suis cuin

sumptibus et expensis Ecclesiae saepedictae, ad ra-

tioneni vigiuti quiuque millium solidoium cur-

rentis moiiet;e Buichiiioiieusis, siiigulis quatuor

mensibus iiro galea qualibet suflicienter armala :

quibus casibus ad exequendtim hujiismodi vexil-

J Kp. ciir. N >xri. — -' ^'"'1'. !• v. Aiiii. c. X,.— ' Knl. K|'. .xx.x.

lariae, capitaniae el admiratiae officium niodo prse-

dicto dictus rex Aragonuni se astringit, et in iioc

se et sua dict^c EcclesicE obligabit : et etiain quod
ipse rex congruain mililiain de terris suis ad con-

venientia gagia, necnon et homines idoneos cum
snfficientibiis armis de eisdem lerris et dictarum

corpora galearum parata habehit, proiit exiget

qiialitas agendorum, el galearuin luiinerus supra-

diclus.

20. « In aliis autem casibus, in quibus perso-

naliter non |iraefuerit, ut |irEemitlilur, rex pr.edi-

ctus, teiiebilur ideni rex juxla mandatiim Ecclesise

galearum numerum beiie armatarum tani de ho-

minihus, quam de aiiis opportiinis et giiarnimen-

tis, et nunieruin militnm ad ratioiiem et gagia

similia de terris suis sub capilaneo, vel adniirato,

quem ponet ideni rex, de qiio contentetur Ecclesia

qiiotiescuinque, et quaiidocum(|ue per ipsam Ec-

clesiam, et suis sumptibus requiretur. Qiiod si

aliquando ullra quatuor nienses dictas galeas, ac

honiiiies et imlites in talibus Ecclesiae prtEdict^e

servitiis contigerit vel oporluerit peidurare, per-

durabnnt et stabunt ad ratioiiem et gagia supra-

dicta.

21. « Si autem in faciendo passagio, vel gene-

rali subsidio Terrae-Sanct;t princeps aliquis, (|ueni

diclus rex Aragonum |irob,ibiliter ex jiislis nitio-

nibus suspectum haberet, unde sibi et genti suae

verisimiliter timeretur inesse periciilnm, idem

rex et gens sua nou teneantiir in ipso passagio

transfrelare. Tenebitur nihilominus idem rex, ad

ipsius jussuiu Ecclesiae facere guerram tam per

terram quaiii per mare cuiii milililius, personis

equestribus et pedestribus, et galeisde hominibus,

armis, et aliis guarnimentis bene munitis quibus-

cumqiie rebellibus, atque inobedientibus ejiisdem

Ecclesiae cum expensis , et sumptibus Ecclesiae

praelibatae. quandorumque et quotiescumque ab

ipsa Ecclesia fuerit reciiiisitns, et iiec essitas vei

ntilitas lioc retiuiiet; et de hoc Roniano Ponlifici,

(]ui erit pro tempore, simplici verbo credi^tur :

salvi iiiliiloniinus eideni Ecclesiae tani servitio

praestando per eumdein regeiii ad ipsius regis

expensas pro regno Sardiniae et Corsicae,ab eadem

Eccle^ia sibi concedendo per temporis spatium in

coucessione hujusmodi distingiieiKluin; quamaliis

quae in lilteris concessionis hujusiiiodi exprimen-

tur.

22. « Ccelerum omnium vasorum, reruin mo-

biliiiin, captivoriim, seu capiemioium noii emi-

nentium vel minus notabilinm, per ipsum regem

vel per gentein ipsiiis, qiuB eril iu arniatis vel

guerra priediclis pro diclo siibsidio Terrae-Saiiclae,

media pars deputabitur pro subsidio dictaj Terra<,

tenenda et expeniieiula seciiiulum rationem et

maiidatum Roinaui Pontificis, reliqua diiiiidia ra-

tione dictoruin officiorum lucris obveniet dicti

regis. De personis vero captivis emineiitibus vei

nolabililuis liet (luod Romanus Poiititex, (lui erit

pro tempore,iie ipsisdisponet, cujussiiiiplici verbo
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de ipsorum pminoiitia seii notabilitate credetnr :

et siconlinfiat, praef.ituin regern vel genleni ipsins

in menioratis j^Hierris vel armalis, faciiiHiis pro

saepeilictic Tcrrae subsidio, vel aliarum terranim

ultiamarinaruin , capere terram vel acquirere,

terra ipsa rrslitueliir illi Catliolico vcl lidcli, ad

quem de jnre speclahit. UikkI si iii ea jiis (|uis

fidelis vel Catholuus iioii liaberel, terra ipsa erit

ejiisdein Keclesicn et ciisiodletiir ad ejns expeiisas,

doiiec Rom. Poiitifex de i|)Sa aliter dnxerit ordi-

nandiim.

23. aDonec autem idem rex vel sunm stolinm

decem galearuni et ultra erit de s[»e( iali et ex-

presso mandato Ecclesige in servitiis Terra; prae-

dictae, vel in servitiis ejusdem Ecclesiae, praedictum

regem ac regniini Aiagoniac, et totaiii terrani re-

gis ipsius , necnon et regnum Sardini;E et Cor-

sicae, post(|uain sibi fuerit a nobis et Ecclesia [irae-

fata concessum ; susci[)ii inus snb iirotectione

beati Petri et nostra, disponentes i[)sa gladio S[)iri-

tuali defeiidere ac tiieri, [irout expediens fore vi-

debiiiius eisque fuerit o|)[inrl\inum. Et ((iiando-

cumque, et quotieseniiique idem rex traiisiret per-

sonaliter in siibsidiuin Terrae [^raefatt-e de S(ieciali

et expresso maiulalo ejusdem Ecclesi;c, concedet

eadem Kcelesia dicto regi deciinam per tricnnii

spatiuni Ecclesiasticornm fructnuin, reditiuiin, et

proveiituum (iraedictorum regnoriim et terrarum,

necnon omnia legata a (lersonis regnorum etterra-

riini piiedictorum in subsidiuni TerriE- Sanclae,

ac etiam relicta, et male (pblata ab eisdem perso-

nis, (|iiorum restitulio diniissa est in nltimis vo-

luiitatibus, et persoiicie, quihus restitiitio i(isa fieri

debeat, ignoruntur. Commitlet (juoque in casu

praemisso Roinanus Poiitifex aliciii vel aliqiiibiis

personis, quas ad hoc duxerit depntandas, qnod
tempore praecedenle dictam commissionem coni-

[lOiiant cuin illis de regnis et totii terra dicti regis

Aragonuin, qui coiitra interdictum Ecclesiae (lor-

taverunt vel misernnt [irohibila iii Alexandriam :

et de pecunia recijiienda ex coiii|iositione (naetata

liet quod Romunus Pontifex exiiide duxerit iiijun-

gendum.
24. « In eodem etiam casu, ubi scilicet dictus

rex tiaiisiret iiersonaliter m snbsidiuiii Terne-

Sanctae de speciali et ex()resso niandalo i[)sornm

Roniani Ponlificis et Ecdesiaj, comniittet Ecclesia

certis personis, ad hoc per i(isani siiecialiler de[)U-

landis, quod, ()ersoiiarum qualitate (lensata, [)os-

sint compoiiere cnm volentihus i[)sorum vota re-

dimere , et votum s[)ecialiter Terrai-Sanclae in

praedictis regnis et terra regis ejusdem [iro pneter-

ito tein[H)ie : et quod recipi ex ipsa coni(iositione

contigerit, sigiiiflcabitur dicto Roinano Poiitifici,

el fiet exinde quod mandahit. Iiitendimus autem
qiiod pradicta fiant ad ex|)ressuin et speciale

mandatum nostrum et ejiisdein Ecclesiffi : el jaiii

dictus rex Aragonum , anteqiiain prBedicla vei

ipsorum quodlibet mandetur eidem per nos vel

ipsam Ecclesiam per s[)eciales litleras et ex[iressas

noii popsit aliquid [ictcre a nobis, vel successori-

biis nostris,velabEcclesia saepedicta iirEedictomm

occasioiie vel caiisa ; et idem rex ad nihil aliiid,

et non aliter (|nani iii su[)erioribus dicitiir, leiiea-

tiir (ler conventa nobis vel Ecclesiae, et acceptata

per i|isiiiii ralidiie v(d ciiusa eorniii, (|u;e piicsen-

tihiis contiiiiiitur. Oiniiiiim aiitiin piccdieloriim

intei(iret .tio et declaratio ad Roiikiiiiiiii Poiitifi-

cem |ieiiiiieant, qiii [iro tempnre liKMit, (luoties

opiis fiieril facieiulae : et sii(ier lioc stahilur siin-

pliei verbo ejus. Dat. Romai ;i(iud S. Petruin

XII kal. Fehrnarii iinnoiin.

2r>. De restiluendo rerjno alenricn laborat

Bonifacius. — Affecit ()liiribns aliis beneficiis Ja-

cohiim, ejusque uxorem reginam Blancliam Bo-

nifaL-iiis, alqiie iuler Cc-ctera ut a viris Ecclesiasti-

cis , soluta Coiistilutione, qiiimi anle.i ediderat

Pontifex, suhsidia munerave acciperent '. Ad ;idor-

nandam vero classem decinuas Aragoni;B Jacobo

attrihuit^ (|uas illi nninerandas [)ollicitus est,

cum ad Sedeiii A|)ostolicam accessisset : ursitqiie

iit adveiitnm nialiiraret, qiio ejus 0()era adversus

Coliimnenses, quos legibus iMSect;ib;itiir, uteietur.

« Quia, inqnil ', in iiistanti futiiro vere cum fe-

lici contra Siculos generalis armat;B progressu

tiiam prcTesenliam [)raestolamur, miiltis(|ne sumus
ad piaesens magnis et arduis negotiis occu[)ati,

nosque iiislantia ((uotidiana sollicitat efflcax exe-

cutio nostroriim (irocessuiim contra clericos et

laicos Columnenses [lerfldos habitorum ; decrevi-

mus personae luae [^rsestolari prc-esentiam, qnae au-

ctore Doiiiino cilo erit, et tuiic facere tibi conces-

sani et collectam de terris tiiis decimam assignari.

D;it. RomeeapudS. Petruinlllkal.Januarii an.iii ».

De Columnensium bello diceUir inlerius : iiunc

reli(|ua ad Jacohum regem spectantia conjiingi-

nius. Nondum is Jacobum patrnum regeni Balea-

rium, ([ui regno suorum proditione ob susceptas

Ecclesia; et Callorum [lartes (le[iulsiis fuerat, solio

reslituerat, ut e f(Ederis legibns erat conventum :

qua (le re Phili(i(io Francorum rege coiiquerente,

nrgeiiteque condiclo temporis s(iatio
,

[)roinissa

perficeret, censuris ipsum percelleret ; Pontifex,

([ui ad nat;ilitia Domini rein extraxerat, votis re-

giis obsecLitnrum se est [lollicitus, si Jacobus fidei

defuisset.

« Philippo regi Franciae illustri.

Prideni celsitiidini regi;c dnxinnis inlimaii-

duin, qualiter ex cerlis rationabilibns causis in-

ducli charissimo in Christo filio iiostro Jacobo

illustri regi Aragonnm ad reslitiiendam cliaris-

siiiio in Christo lilio nostro regi Majoricarum illii-

stri terram ipsins, (juani ideni Jacohns rex deli-

nere dicitur occn|)iitam , dilalionem us(|iie ad

ftstnm Natalis Doiiiini primo veiitiiriiiii dnxiinus

concedendaiii. Tu vero, piont ex tuisreB()onsalibus

collegimus litteris , ob reverentiain A[iostolicBe

Sedis el nostram sustiiiuisti dilationein hujusmudi

Ep. XXXIV. — - Kp. XXlV, LX.XVU, LX.Wlll. Ep LXXVII.
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patienter. nihilominiis nobis per easdeni litteras

siipplicando , nt si forle preefatus Jacobus infra

dicti temporis spatium hujusmodi restituliunem

non dnxerit faciendain, nt ipsiim et terrasomnes,

quas ipse in Aragoiiiffi et Calalonia' |)artii)ns obti-

nebat, lempore quo generalisintenlicti seutentiam

cui partes ipsic auctoritale Apostoiica subjacebaut,

relaxari maiuiavinins. in pristinas spiiitnales et

temporales poeiiasredncerecurareinus, certosiiluc

super iis execntores niliilominus destinando.

a Nos igitur, qni tua' jira-sertim contempla-

tione persoiKP luijnsiiiodi negotiumcordi gerimus,

ad expeditionem iiisius sollicite intendentes, ex-

celienti.p regi;e siifier iis taliter (luximus respon-

dendum ,
quoil bujusmodi petitioueiii reglam

exauditionis benigncB gratia prosequemur, nisi

forsan aliquid interim imniinere contingeret, quod

notiis ol lil)i ratioiialiile videretur, propter quod

id tirri non deberet. Dat. apud Urbemveterem

VI id. Aiignsti an. ui». Ul S|iopi>nderat Aragonius,

fidem exsolvit : patriio enim Balearinm regnum

seqiienti aimo reddidit ', atqne iiiitnm ijisum in-

ter et Galliarum regem fcedns coalnit. Cuin etiam

CastelkB res impacataj forent, Poiititex ad conipo-

neiidos illius inotus lumtinm .\poslolicum inisit':

at de his hacteDus. Nunc de gravi Colnmnensium
cum Poutitice discordia, de qua superius meiitio

edita e.-t, seriiionem inslitiiamus.

26. ( o/tmmensium rebellio et in eos Diploma

Pontiftciuin. — Attiilit illamagnum schismatister-